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SAINT-PARDOUX 79 
 

GUERRE 14/18 
 

Listes des documents du dossier: 
 

 Première partie 10 pages: 
 
1-Présentation, 3p: (p2 à p4) 
 
2-Liste des inscrits sur le monument aux morts 14/18, 3p: (p5 à p7). 
 
3-Villages concernés directement, 2p: (p8 à p9). 
 
4-Carte postale envoyée sur le Front, 1p: (p10). 
 
 
 
 

Ces documents ont été établis par des recherches  
personnelles et par des informations non exhaustives  

recueillies à l’aide des sites suivants:   
 
 
• cc-pays-sud-gatine.fr 

• memoiredeshommes.sga.defence 

• memorial-genweb 

• Archives des Deux-Sèvres 

Décembre 2015 



 

Ernest avait  
20 ans  
en 1913, 

il a survécu, 
 son frère, non... 

Il y a un siècle, tous les jeunes garçons de 
Saint-Pardoux nés entre 1873 et 1897  âgés 
de 17ans à 41ans en 1914, étaient mobilisés 
pour cette guerre dont ils n’imaginaient pas  
ce qui les attentait... 
Sur le monument aux morts nous retrouvons 
le nom de 95 poilus, morts pour la France 
dans cette période.. 

♦ * Les 2 militaires les plus âgés ont disparu  comme 43 Deux-Sévriens  
   et 1338 Français dans le naufrage du Gallia le 4 octobre 1916 au large 

   de la Sardaigne. (Babin Paul et Guérin Victor). 
         
♦ Nommé facteur le 30 septembre 1911 à Saint-Pardoux, Morin Julien  
   ne séjourne que 3 années dans la commune. 
 
♦ Les 2 tiers des disparus (61) sont nés à Saint-Pardoux. 

64 Tué à l’ennemi 

2 * Naufrage Gallia 

12 Suites blessures 

13 Suites maladie 

2 Tué par accident 

 
 

Répartition  
des causes  

de leur décès. 

2 Non défini 
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Hommage aux enfants de  SAINT-PARDOUX  

victimes de la Grande Guerre 14/18 

2 



 

AYRAULT Isaac  Saint-Pardoux  Pompaire 

BELLIARD Célestin  Saint-Pardoux  Saint-Aubin le Cloud 

CHAUVET Joseph Saint-Pardoux  Saint-Georges de Noisné 

GERBIER Louis Daniel  Saint-Pardoux  Thénezay 

GERVAIS Edmond  Saint-Pardoux  Champeaux 

MORIN Julien  Saint-Pardoux  Faye l’Abbesse 

PAILLER Joseph  Saint-Pardoux  Vouhé 

TALBOT Delphin  Saint-Pardoux  Allonne 

   

Certains disparus de 14/18 se sont retrouvés inscrits sur 
 2 monuments aux morts, c’est le cas des hommes ci-dessous: 

Saint-Pardoux 

Au début du 

XXème siècle 

2/3 

Certains des disparus de 14/18 nés à Saint-Pardoux  
ne sont pas inscrits à Saint-Pardoux exemples: 

ALVERY Adrien né le 05/09/1991 à la Cointrie et mort de suites de blessures le 12/09/1914. 
GERBIER Léon né le 16/09/1889 à Sainte-Marie et tué à l’ennemi le 25/08/1914. 
MERCIER Clément né le 16/07/1883 à la Lucière et tué à l’ennemi le 24/10/1914. 
   etc... 

Vue sur le un bistrot de l’époque 

1914 22 

1915 19 

1916 20 

1917 12 

1918 20 

Après 1918 2 

Répartitions des disparus 
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... » Gradé d’une bravoure superbe appartenant à une section chargée  
d’exécuter un coup de main périlleux dans la nuit du 29 au 30 avril 1918, 
s’est quoique blessé, élancé dans la tranchée ennemie avec un entrain  
remarquable faisant trois prisonniers. » 
                                                                       Croix de guerre 

1912 CAILLEAU 747 

1913  NIVEAULT 

1913 GUILBOT 322 

Quelques « actions d’éclat » et décorations... 

Blessé 4 fois:  

le 16/9/1914,  

le 14/12/1914,  

le 22/08/1916, 

le 30/04/1918. 
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 Nom Prénom Nais LIEU Décès Mat  

1 AYRAULT Isaac 1886 ST-PARDOUX 1918 298 Tué à l’ennemi 

2 BABIN Léon 1873 ST-PARDOUX 1916 499 Naufrage Gallia 

3 BABIN Paul 1886 Beaulieu 1914 312 Tué à l’ennemi 

4 BAILLON Paul 1888 ST-PARDOUX 1914 1526 Tué à l’ennemi 

5 BARATON François 1883 VERRUYES 1914 793 Suite maladie 

6 BELLIARD Célestin 1884 ST-AUBIN 1915 875 Tué à l’ennemi 

7 BERNELAS Jules 1893 ST-PARDOUX 1914 284 Tué à l’ennemi 

8 BERTIN Alfred 1889 ST-PARDOUX 1916 853 Tué à l’ennemi 

9 BERTIN Pascal 1894 ST-PARDOUX 1915 799 Suites blessures 

10 BIGET François 1888 ST-PARDOUX 1917 1544 Tué à l’ennemi 

11 BILLON Henri 1886 VASLES 1915 329 Tué à l’ennemi 

12 BILLY Xavier 1894 BEAULIEU 1916 801 Tué à l’ennemi 

13 BOISSONNET Désiré 1889 ST-PARDOUX 1917 860 Tué à l’ennemi 

14 BONNEAU Louis 1881 VOUHE 1918 465 Suites de maladie 

15 CARDIN Baptiste 1888 ST-PARDOUX 1914 899 Tué à l’ennemi 

16 CANTET Gabriel 1882 POMPAIRE 1915 616 Tué à l’ennemi 

17 CANTET Georges 1891 ST-PARDOUX 1914 378 Tué à l’ennemi 

18 CARDINEAU Joseph 1889 ST-PARDOUX 1915 871 Tué à l’ennemi 

19 CHAMPEAU Léon 1891 ST-PARDOUX 1914 383 Tué à l’ennemi 

20 CHAUVET Joseph 1881 ALLONNE 1915 488 Tué à l’ennemi 

21 CHAUVIERE Marcel 1886 SOUTIERS 1921* 1546 Tué à l’ennemi 

22 CLISSON Firmin 1887 ST-PARDOUX 1915 2035 Tué à l’ennemi 

23 COLLET Jules 1898 ST-PARDOUX 1918 964 Suites de maladie 

24 COUTURIER Henri 1876 ST-PARDOUX 1917 2402 Suites de maladie 

25 DALLET Paul 1889 ST-PARDOUX 1914 834 Tué à l’ennemi 

26 DECRON Camille 1898 ST-PARDOUX 1918 967 Tué à l’ennemi 

27 DUPUIS Clément 1883 ST-PARDOUX 1914 816 Suites blessures 

28 DUPUIS Jules 1890 ST-PARDOUX 1914 815 Tué à l’ennemi 

29 FAUCHER Alexandre 1883 ST-PARDOUX 1914 776 Tué à l’ennemi 

30 FAUCHER Gabriel 1893 ST-PARDOUX 1914 309 Tué à l’ennemi 

Liste établie à partir des inscrits sur le monuments aux morts de  
Saint-Pardoux (Guerre 14/18) 
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 Nom Prénom Nais LIEU Décès Mat  

31 FAZILLEAU Jules-Désiré 1894 ST-PARDOUX 1917 369 Tué à l’ennemi 

32 FAZILLEAU Jules-Victor 1886 ST-PARDOUX 1915 319 Tué à l’ennemi 

33 FLEURY François 1881 SECONDIGNY 1918 441 Suites de maladie 

34 FOUILLET  Jules 1897 ST-AUBIN 1918 996 Tué à l’ennemi 

35 GADREAU Paul 1897 ST-PARDOUX 1917 1083 Tué à l’ennemi 

36 GERBIER Charles 1892 ST-PARDOUX 1915 764 Tué à l’ennemi 

37 GERBIER Louis-Daniel 1892 THENEZAY 1916 766 Tué à l’ennemi 

38 GERVAIS  Edmond 1884 COURS 1914 859 Tué à l’ennemi 

39 GIRARD Victorin 1879 ST-PARDOUX 1918 1766 Tué à l’ennemi 

40 GODARD Paul 1896 ST-PARDOUX 1917 1208 Suites blessures 

41 GUÉRIN Victor 1873 ST-PARDOUX 1916 485 Naufrage Gallia 

42 GUIGNON Joseph 1883 AZAY/THOUET 1918 1931 Suites de maladie 

43 GUICHARD  Célestin 1897 ST-PARDOUX 1920 1090 Suites de maladie 

44 GUILBOT Arsène-Delphin 1896 ALLONNE 1916 1039 Tué à l’ennemi 

45 GUILLON  Arsène 1894 ST-PARDOUX 1914 832 Tué à l’ennemi 

46 GUIONNET Alexandre 1892 ST-PARDOUX 1915 771 Tué à l’ennemi 

47 HUT Arsène 1890 ST-PARDOUX 1918 818 Suites blessures 

48 LALY  Jean   1917   

49 LARGEAU Martial 1888 ST-PARDOUX 1916 1564 Tué à l’ennemi 

50 LECULEUR Léopold 1894 ST-PARDOUX 1915 537 Tué à l’ennemi 

51 MAINARD Albert 1894 ST-PARDOUX 1917 842 Tué à l’ennemi 

52 MARTIN Joseph 1883 ST-PARDOUX 1916 809 Tué à l’ennemi 

53 MIOT Eugène 1876 ST-PARDOUX 1916 2418 Tué à l’ennemi 

54 MOREAU Albert 1886 ST-PARDOUX 1916 302 Tué par accident 

55 MOREAU   Léon 1882 MAZIERES 1919 516 Suites de maladie 

56 MOREAU   Victor   1916   

57 MORIN Pierre 1894 ST-PARDOUX 1915 851 Suites de maladie 

58 MORIN Julien  1885 NOIRTERRE 1918 1439 Tué à l’ennemi 

59 NAIRAULT Louis 1891 ST-PARDOUX 1916 2037 Suites blessures 

60 NAIRAULT Paul 1892 ST-PARDOUX 1915 787 Tué à l’ennemi 

61 PACAULT Albert 1878 ST-PARDOUX 1918 870 Suites blessures 

62 PACAULT Jules 1881 MAZIERES 1914 513 Suites blessures 

P2/3 
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 Nom Prénom Nais LIEU Décès Mat  

63 PAILLER  Joseph 1896 VOUHE 1917  Tué à l’ennemi 

64 PAILLIER Paul 1878 VOUHE 1916 890 Tué à l’ennemi 

65 PAPET  Ernest 1892 MAZIERES 1914 791 Tué à l’ennemi 

66 PARTHENAY Jules 1884 ST-PARDOUX 1914 558 Tué à l’ennemi 

67 PATUREAU Laurentin 1882 ST-PARDOUX 1918 589 Tué à l’ennemi 

68 PATUREAU Paul 1889 ST-PARDOUX 1916 851 Tué à l’ennemi 

69 PILET Emmanuel 1891 ST-AUBIN 1914 446 Tué à l’ennemi 

70 PILLAC Charles 1890 ST-PARDOUX 1915 809 Tué à l’ennemi 

71 PINTEAU Clovis 1894 ST-PARDOUX 1916 862 Tué à l’ennemi 

72 PINTEAU Jules 1881 ST-PARDOUX 1917 425 Tué par accident 

73 POLLET Auguste 1880 ST-AUBIN 1914 1837 Suites maladie 

74 POUET Célestin 1896 ST-PARDOUX 1916 1064 Tué à l’ennemi 

75 POUET Pierre 1893 ST-PARDOUX 1914 347 Suites blessures 

76 POUPARD  Gustave 1893 ST-PARDOUX 1918 348 Suites de maladie 

77 PRET Germain 1885 ST-MARC 1914 836 Tué à l’ennemi 

78 PREVOST Louis 1888 MAZIERES 1914 1481 Tué à l’ennemi 

79 ROSSARD Edmond 1892 ALLONNE 1914 800 Suites blessures 

80 ROUSSEAU Charles 1884 ST-PARDOUX 1916 534 Tué à l’ennemi 

81 ROUSSELIERE Gabriel 1889 ST-PARDOUX 1916 894 Tué à l’ennemi 

82 SANNÉ    Clément 1887 PAMPLIE 1918 833 Suites maladie 

83 SIBILEAU Désiré 1890 ST-PARDOUX 1915 838 Tué à l’ennemi 

84 SIBILEAU Paul 1894 ST-PARDOUX 1915 873 Suites blessures 

85 TALBOT Delphin 1891 ALLONNE 1917 1330 Suites blessures 

86 TEXIER Cyprien 1886 CIRIERES 1916 1551 Tué à l’ennemi 

87 TEXIER Daniel 1895 ST-PARDOUX 1915 1519 Tué à l’ennemi 

88 TEXIER Paul 1892 ST-PARDOUX 1914 804 Tué à l’ennemi 

89 THIOLLET Auguste 1881 ST-PARDOUX 1914 457 Tué à l’ennemi 

90 THOMAZEAU Alexandre 1883 ST-PARDOUX 1917 619 Tué à l’ennemi 

91 TRANGER Joseph 1895 ALLONNE 1918 1521 Tué à l’ennemi 

92 TROUVÉ  Camille 1897 ST-PARDOUX 1918 1141 Tué à l’ennemi 

93 TURPAULT Emile 1886 LE TALLUD 1918 205 Suites maladie 

94 VERGNAULT Jacques 1894 POUGNE HER 1918 880 Suites blessures 

95 VIGNAULT Gaston 1898 ST-PARDOUX 1918 1028 Tué à l’ennemi 

P3/3 
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36 hameaux, le bourg  

et le village de  
Château Bourdin sont 

concernés par une ou 

plusieurs disparitions  

des victimes de la 

 grande guerre 14/18. 
(Sont indiquées les  

victimes nées et  

résidant à St-Pardoux) 

Répartitions des victimes de la guerre 14/18 nées dans la commune de Saint-Pardoux en Gâtine 

♦ Le village de Château-Bourdin fut le plus touché avec 7 disparus puis  
   les hameaux de la Vouzalière avec 4 disparus,  la Salinière et  
   la Berlière avec 3 disparus. 
♦ Certaines familles furent particulièrement touchées par la disparition de  
   2 frères. Ce fut le cas de familles Pouet de la Jaudronière, Pinteau de  
  la Gelinière et Patureau de la Vouzalière. 

1/2 
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La Gerberie 61    La Grande Roche 10       

La Vouzalière 17 67 68 76 Russeil 36       

La Petite Vergnonière 9 70   La Petite Roche 92       

La Goudelière 81    Les Touches 89       

La Forestrie 7 35   La Dinière 52       

La Mariolère 29    La Fournière 53       

La Boule 84    Le Poirier 26       

La Grivière 32 46   La Bonnauderie 87       

La Lussière 40    Château Bourdin 8 22 23 31 47 49 90 

La Morlière 18    La Champillonière 24       

La Salinière 25 41 88  La Dimerie 43 45      

La Salmondière 50    Les Fontaines 83       

Les Rambaudières 4 15   Le Bois Pillon 95       

Le Bourg 13 60 66  La Boucherie 2       

La Minardière 43    La Coutancière 39       

La Berlière 1 19 30  La Gelinière 71 72      

La Marsandière 51    La Cointrie 27       

Moulin-Poussard 28    La Pressainchère 80       

La Jaudronière 74 75   Vieux Moulin 59       

1 AYRAULT Isaac 

2 BABIN Léon 

4 BAILLON Paul 

7 BERNELAS Jules 

8 BERTIN Alfred 

9 BERTIN Pascal 

13 BOISSONNET Désiré 

15 CARDIN Baptiste 

17 CANTET Georges 

18 CARDINEAU Joseph 

19 CHAMPEAU Léon 

22 CLISSON Firmin 

23 COLLET Jules 

24 COUTURIER Henri 

25 DALLET Paul 

26 DECRON Camille 

27 DUPUIS Clément 

28 DUPUIS Jules 

29 FAUCHER Alexandre 

30 FAUCHER Gabriel 

31 FAZILLEAU Jules-Désiré 

32 FAZILLEAU Jules-Victor 

35 GADREAU Paul 

36 GERBIER Charles 

39 GIRARD Victorin 

40 GODARD Paul 

41 GUÉRIN Victor 

43 GUICHARD  Célestin 

45 GUILLON  Arsène 

46 GUIONNET Alexandre 

47 HUT Arsène 

49 LARGEAU Martial 

50 LECULEUR Léopold 

51 MAINARD Albert 

52 MARTIN Joseph 

53 MIOT Eugène 

54 MOREAU Albert 

57 MORIN Pierre 

59 NAIRAULT Louis 

60 NAIRAULT Paul 

66 PARTHENAY Jules 

67 PATUREAU Laurentin 

68 PATUREAU Paul 

70 PILLAC Charles 

71 PINTEAU Clovis 

72 PINTEAU Jules 

74 POUET Célestin 

75 POUET Pierre 

76 POUPARD  Gustave 

80 ROUSSEAU Charles 

81 ROUSSELIERE Gabriel 

83 SIBILEAU Désiré 

84 SIBILEAU Paul 

87 TEXIER Daniel 

88 TEXIER Paul 

89 THIOLLET Auguste 

90 THOMAZEAU Alexandre 

92 TROUVÉ  Camille 

95 VIGNAULT Gaston 

61 PACAULT Albert 
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Envoi  
de Gentilleau  
en permission  
à la Dimerie  
Saint-Pardoux. 

Le souvenir d’une bonne 
permission. 
A bientôt. 

Monsieur Parras  
90ème D’Infanterie 
C:H:CP 
Secteur postal 
                    66 

Julien Gentilleau est né le 
16 juillet 1893, il a le 
même âge que Ernest et 
est né au hameau proche.  
Julien Gentilleau est incor-
poré en 1914 au 66ème RI 
et il est évacué du front le 
2 juillet 1915 pour maladie 
grave.  
Il se rétablit à la Dimerie 
chez ses parents d’où il  
envoie cette carte postale 
en 1915. 
Il ne rejoint probablement 
pas son copain Parras sur 
le champ de bataille. 
Il n’est pas sûr non plus 
que le destinataire eut 
cette carte entre les 
mains... 

Julien Gentilleau fut  
Cafetier à Saint-Pardoux. 
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